Excelenta in cercetare, dezvoltare si fabricatie - "Made in Germany"
Solutii ICP si CSF
Inovatie,
calitate,
si precizie
32 3
Dragi clienti,
Spiegelberg a fost fondata in 1986 in Hamburg si astazi are

Probe ICP
Name Probe 14 Probe 15
Ordering Information SND13.1.14 SND13.1.15
Technical information
External diameter 8 F / 2.7 mm 10 F / 3.3 mm
Internal diameter 1.5 mm 1.9 mm
Length of drainage tube 270 mm 270 mm
Implantable length 200 mm 200 mm
Overall probe length 1500 mm 1500 mm
Length of tube extension 1200 mm 1200 mm
Diameter of drainage opening 1.3 mm 1.8 mm
Number of openings 12 12
Depth markings 50–100 mm, 150 mm 50–100 mm, 150 mm
Fill volume < 0.15 ml < 0.15 ml
Material silver coated, radiopaque polyurethane
Duration of application short-term, not more than 30 days short-term, not more than 30 days
Name Probe 14S
Ordering Information SND13.1.14S
Technical information
External diameter 8 F / 2.7 mm
Internal diameter 1.5 mm
Length of drainage tube 270 mm
Implantable length 70 mm
Overall probe length 1500 mm
Diameter of drainage opening 1.3 mm
Number of openings 12
Depth markings 50–60–70 mm
Fill volume < 0.15 ml
Material silver coated,
radiopaque polyurethane
Duration of application short-term, not more than 30 days
2
functionalitati
distincte
intr-un singur
produs
2 distinct
functionalities
in one single
product
10 11
Sondă intra-ventriculara intracraniana
Sonda ventriculara intracraniana este o sondă de măsurare a presiunii, cu un vârf tip trocar
de legătură cu filet și este proiectată pentru a trece prin orificiul de găurire cu precizie
chirurgicală. Tubul de aer al sondei este prevăzut cu un conector pentru activare tunelara.
Acesta din urmă este conectat la un tub de drenaj cu un trocar echipat cu un vârf de
legătură cu filet. Trocarul este îndepărtat după tunelare. Tubul de aer este conectat la
monitorul ICP Spiegelberg prin extensie. Tubul de scurgere este conectat la conectorul Luer
Lock și atașat la un ansamblu de drenaj.
Sonda ventriculara intracraniana este disponibilă în 2 versiuni: SND13.1.13TT/
SND13.1.13XLTT. Dimensiunile acestora sunt: Diametru exterior 8 F/2,3 mm și 9 F/3,0
mm, Diametru interior de 1,0 mm/1,6 mm, Lungimea tubului de drenaj de 270 mm,
Lungime implantabilă de 200 mm, Lungimea totală a sondei de 1500 mm, Lungimea
extensiei tubului de 1200 mm, Diametrul orificiului de scurgere de 1,0 mm/ 1,6 mm, Volum
de umplere de <0,15 ml. Au un număr de deschideri de 4 și prezintă marcaje de adâncime
la 50–100, 150 mm. Sunt realizate din poliuretan, iar durata aplicarii este pe termen scurt,
nu mai mult de 30 de zile.
Date tehnice
Sonda ventriculară
Sonda ventriculară măsoară presiunea intraventriculară folosind o pungă de aer montată pe
capătul distal al sondei cu lumen dual. Un lumen transmite Monitorului ICP, iar celalalt este
utilizat pentru drenarea
lichidului cefalorahidian (LCR).
Sonda ventriculara este disponibilă în 2 versiuni: SND13.1.13 / FV532P și SND13.1.13XL /
FV533P. Dimensiunile acestora sunt: Diametru exterior 8 F/2,3 mm și 9 F/3,0 mm, Diametru
interior de 1,0 mm/1,6 mm, Lungimea tubului de drenaj de 270 mm, Lungime implantabilă
de 200 mm, Lungimea totală a sondei de 1500 mm, Lungimea extensiei tubului de 1200

True Tunneling Intraventricular
Probe 9F
Ordering Information SND13.1.13TT SND13.1.13XLTT
Technical information
External diameter 7 F / 2.3 mm 9 F / 3.0 mm
Internal diameter 1.0 mm 1.6 mm
Length of drainage tube 270 mm 270 mm
Implantable length 200 mm 200 mm
Overall probe length 1500 mm 1500 mm
Length of extension tube 1200 mm 1200 mm
Diameter of drainage opening 1.0 mm 1.6 mm
Number of openings 4 4
Depth markings 50–100 mm, 150 mm 50–100 mm, 150 mm
Fill volume < 0.15 ml < 0.15 ml
Material Polyurethane Polyurethane
Duration of application short-term, not more than 30 days short-term, not more than 30 days
Name Probe 3 Probe 3XL
Ordering Information SND13.1.13/FV532P SND13.1.13XL/FV533P
Technical information
External diameter 7 F / 2.3 mm 9 F / 3.0 mm
Internal diameter 1.0 mm 1.6 mm
Length of drainage tube 270 mm 270 mm
Implantable length 130 mm 130 mm
Overall probe length 1500 mm 1500 mm
Diameter of drainage opening 1.0 mm 1.6 mm
Number of openings 4 4
Depth markings 50–100 mm 50–100 mm
Fill volume < 0.15 ml < 0.15 ml
Material Polyurethane Polyurethane
Duration of application short-term, not more than 30 days short-term, not more than 30 days
2
functionalitati
distincte
intr-un singur
produs
12 13
Sondă parenchimală cu tunelizare
Sondă parenchimală cu tunelizare este o sondă cu un trocar
conceput să măsoare presiunea intracraniana parenchimatoasa.
Sonda este introdusă în parenchim printr-o gaură de bavură și
este folosită pentru a trece prin tunel orificiu cu precizie
chirurgicală. Tubul de aer este prevăzut cu un conector care se
atașează la trocar pentru a facilita tunelare. Trocarul este
îndepărtat după tunelare și tubul de aer este conectat la
Monitorul ICP folosind extensia. Sonda parenchimatoasă
tunelizantă este fixată pe piele cu un lambou de sutură.
Sonda parenchimală este utilizată pentru măsurarea presiunii
intracraniană parenchimală. Sonda este introdusă în parenchim
printr-o gaură de bavură. Sonda parenchimală este fixată pe
piele cu un lambou de sutură.
Sonda parenchimală este disponibilă în 2 versiuni: SND13.1.54 și
SND13.1.53 / FV534P. Dimensiunile acestora sunt: Diametru
exterior 4 F/1,3 mm, Lungime implantabilă de 160 mm,
Lungimea totală a sondei de 1500 mm, Lungimea extensiei
tubului de 1300 mm, Volum de umplere de <0,15 ml. Sunt
realizate din poliuretan, iar durata aplicarii este pe termen scurt,
nu mai mult de 30 de zile.
Sonda parenchimală cu bolt cranian (3PS)
Sonda parenchimală cu șurub cranian măsoară presiunea
intracraniană parenchimală. Sonda este fixata în parenchim cu
un șurub care este înșurubat în calvaria. Sonda parenchimală cu
bolt cranian este disponibila în versiunea: SND13.1.63/FV535P.
Dimensiunile acesteia sunt: Diametru exterior 4 F/1,3 mm,
Lungime implantabilă de 40 mm, Lungimea totală a sondei de
1500 mm, Volum de umplere de <0,15 ml. Este realizată din
poliuretan, iar durata aplicarii este pe termen scurt, nu mai mult

• MR-compatible
Name IAP-Catheter
Ordering Information SND32.1.11
Technical information
External diameter 10 F / 3.3 mm
Internal diameter 1.6 mm
Length of drainage tube 800 mm
Implantable length 650 mm
Overall probe length 2000 mm
Diameter of drainage opening 2 mm
Number of openings 4
Fill volume < 0.15 ml
Material Polyurethane
Duration of application short-term, not more than 30 days
Date tehnice
16 17
Catetere
 Cateter de drenaj ventricular Silverline®
Cateterul de drenaj ventricular Silverline® este utilizat pentru drenarea LCR pentru a reduce
presiunea intracraniană crescută. Indicațiile pot include hemoragia subarahnoidă, traumatism
cerebral traumatic și hidrocefalie acută.
Cateterul de drenaj ventricular Silverline® este fabricat din poliuretan radio-opac. Acesta prezintă
un vârf rotund închis cu gradări de adâncime etichetate. Toate Cateterele de drenaj ventricular
Silverline® încorporează un aditiv de argint cu rolul de a reduce posibilitatea compromitere
microbiana. Se livrează cu o mandrină, un trocar, un conector Luer lock, o sutură cu atașament cu
fante și un capac de etanșare.
Cateterul de drenaj ventricular Silverline® este disponibil în 3 versiuni: EVD30.020.02 /
EVD30.010.02 / EVD30.030.02. Dimensiunile acestora sunt: lungime de 270mm, diametrul
exterior de 6F/2.0mm, 8F/2.7mm și 10F/3.3mm, diametrul interior de 1.0/1.5/1.9mm, diametrul
orificiului de scurgere de 0.9/1.2/1.7mm, marcaje de adâncime la 50-100/150/200mm. Au un
numar de 16 deschideri, sunt realizate din poliuretan radio-opac și acoperite cu argint, iar durata
aplicarii este pe termen scurt, nu mai mult de 30 de zile.
Date tehnice
Premiu
pentru
Inovatie!
Name Silverline® Ventricular Drainage Catheter
Ordering Information EVD30.020.02 EVD30.010.02 EVD30.030.02
Technical information
Length 270 mm 270 mm 270 mm
External diameter 6 F / 2.0 mm 8 F / 2.7 mm 10 F / 3.3 mm
Internal diameter 1.0 mm 1.5 mm 1.9 mm
Diameter of drainage opening 0.9 mm 1.2 mm 1.7 mm
Number of openings 16 16 16
Depth markings 50–100 mm, 150 mm, 200 mm
Material silver coated, radiopaque polyurethane
Duration of application short-term, up to 30 days short-term, up to 30 days short-term, up to 30 days
Drenaje Externe
Length External diameter
1.6 mm 2.0 mm (6 F) 2.7 mm (8 F) 3.3 mm (10 F)
EVD
Standard-Polyurethane
Ventricular Catheter 270 mm EVD30.010.01 EVD30.030.01
Ventricular Probe with
Cranial Bolt 270 mm EVD30.014.01 EVD30.034.01
Silver coated polyurethane
Ventricular Catheter 270 mm EVD30.020.02 EVD30.010.02 EVD30.030.02
Ventricular Probe with
Cranial Bolt 270 mm EVD30.014.02 EVD30.034.02
ESD Subdural Drainage Catheter 270 mm EVD30.015.02 EVD30.035.02
ELD Lumbar Drainage Catheter 800 mm ELD33.010.02
Lista Catetere
18 19
Name Silverline® Subdural Drainage Catheter
Ordering Information EVD30.015.02 EVD30.035.02
Technical information
Length 270 mm 270 mm
External diameter 8 F / 2.7 mm 10 F / 3.3 mm
Internal diameter 1.5 mm 1.9 mm
Diameter of drainage opening 1.2 mm 1.7 mm
Number of openings 48 48
Depth markings 70–100 mm, 150 mm, 200 mm 70–100 mm, 150 mm, 200 mm
Material silver coated, radiopaque polyurethane
Duration of application short-term, not more than 30 days short-term, not more than 30 days
Cateter de drenaj subdural Silverline®Cateterul de drenaj subdural Silverline este indicat
în special pentru drenaj după evacuarea hematoamelor cronice subdurale (CSH) și include o
zonă de perforație cu o lungime de 6 cm în apropierea vârfului. Este livrat cu o mandrină, un
trocar, un conector de blocare Luer și un accesoriu de sutură cu fante.
Cateterul de drenaj subdural Silverline este disponibil in 2 versiuni: EVD30.015.02/
EVD30.035.02. Dimensiunile acestora sunt: lungime de 270mm, diametrul exterior de
8F/2.7mm și 10F/3.3mm, diametru interior de 1.5/1.9mm, diametrul orificiului de scurgere de
1.2/1.7mm, marcaje de adâncime la 70-100/150/200mm. Au un numar de 48 de deschideri,
sunt realizate din poliuretan radio-opac și acoperite cu argint, iar durata aplicarii este pe
termen scurt, nu mai mult de 30 de zile.
Cateter de drenaj ventricular Silverline® cu bolt cranian
Cateterul de drenaj ventricular este fixat pe calvaria cu un șurub cranian. După
realizarea unei găuri și dura este deschisă, cateterul este introdus în ventricul. Șurubul
este apoi glisat peste cateter și înșurubat în calvaria. Cateterul este apoi fixat cu o
piuliță de blocare.
Sonda ventriculară Silverline cu bolt cranian este disponibila în 2 versiuni:
EVD30.014.02/EVD30.034.02. Dimensiunile acestora sunt: lungime de 270mm,
diametrul exterior de 8F/2.7mm și 10F/3.3mm, diametrul interior de 1.5/1.9mm,
diametrul orificiului de scurgere de 1.2/1.7mm, marcaje de adâncime la 50-70mm. Au
un numar de 16 deschideri, sunt realizate din poliuretan radio-opac și acoperite cu
argint, iar durata aplicarii este pe termen scurt, nu mai mult de 30 de zile.
Date tehnice
Name Silverline® Ventricular Probe with Cranial Bolt
Ordering Information EVD30.014.02 EVD30.034.02
Technical information
Length 270 mm 270 mm
External diameter 8 F / 2.7 mm 10 F / 3.3 mm
Internal diameter 1.5 mm 1.9 mm

Date tehnice
Name External Silverline® Lumbar Drainage Catheter
Ordering Information ELD33.010.02
Technical information
Length 800 mm
External diameter 1.6 mm
Internal diameter 0.8 mm
Diameter of drainage opening 0.7 mm
Number of openings 20
Depth markings 50–295 mm
Material silver coated, radiopaque polyurethane
Duration of application short-term, not more than 30 days
22 23
Set de drenaj ventricular extern
Setul de drenaj ventricular extern este utilizat pentru
drenarea și colectarea lichidului cefalorahidian în timpul
drenajului ventricular extern. Kitul conține un conector de
blocare Luer pentru a atașa un cateter ventricular, o sondă
cu funcție de drenaj, precum și o cameră de picurare și o
pungă de colectare înlocuibilă. Conexiunea tubului include
un orificiu de injecție. Sistemul cuprinde, de asemenea,
două supape cu patru căi pentru conectarea traductoarelor
de presiune proximale și distale, precum și o cameră de
pompare și o supapă de reținere. Camera de picurare este
ventilată printr-un filtru înlocuibil. Cu excepția filtrului și a
sacului de colectare, toate conexiunile tubului sunt legate
permanent.
Setul de drenaj ventricular extern este disponibil in 2
versiuni: EVD30.001.01/FV800 și EVD30.004.01. Datele
tehnice ale acestora sunt: lungime de 1900mm, volumul
camerei de picurare de 100ml și volumul sacului de
scurgere de 700ml. Durata aplicării este pe termen scurt,
nu mai mult de 30 de zile.
EVD-Kits
Name External Ventricular Drainage Kit External Ventricular Drainage Kit
with Plate and Clamp
Ordering Information EVD30.001.01/FV800 EVD30.004.01
Technical information
Length 1900 mm 1900 mm
Drip chamber volume 100 ml 100 ml
Drainage bag volume 700 ml 700 ml
Duration of application short-term, up to 30 days short-term, up to 30 days
Set de drenaj ventricular extern cu placă și clemă (EVD)
Setul de drenaj ventricular extern cu placă și clemă este utilizat
pentru drenarea și colectarea lichidului cefalorahidian în timpul
drenajului ventricular extern. Kitul conține un conector de blocare
Luer pentru a atașa un cateter ventricular, o sondă cu funcție de
drenaj, precum și o cameră de picurare și o pungă de colectare
înlocuibilă. Conexiunea tubului include un orificiu de injecție. Kit-ul
EVD cuprinde, de asemenea, două supape cu trei căi pentru
conectarea traductoarelor de presiune proximale și distale,
precum și o cameră de pompare și o supapă de reținere. Camera
de picurare este ventilată printr-un filtru înlocuibil. Camera de
picurare este montată pe o placă cu gradări mmHg și cmH2O,
ceea ce facilitează poziționarea pacientului pentru a localiza
foramenul Monroi. Cu excepția filtrului și a sacului de colectare,
toate conexiunile tubului sunt legate permanent.
Accesorii pentru kitul de drenaj ventricular extern
Pungile de colectare și filtrele de schimb sunt disponibile pentru
ambele seturi de drenaj pentru ventriculul extern.
Name Bag for the External
Ventricular Drainage Kit
Filter for the External
Ventricular Drainage Kit
Ordering Information EVD30.101.02 EVD30.102.01/FV803
Date tehnice
Manufacturer
Spiegelberg GmbH & Co. KG